



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 16 日

上場会社名 駒井鉄工株式会社

(コード番号：5915 東証・大証第 1 部)

(URL <http://www.komai.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長

須賀 安生 TEL (03)3833-5101

責任者役職・氏名 専務取締役兼専務執行役員 海老澤 正博

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	23,827	14.1	△222	—	△170	—	△740	—
18年3月期第3四半期	20,888	—	△866	—	△849	—	△3,531	—
(参考)18年3月期	41,828		485		506		△3,474	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	△20.71	—
18年3月期第3四半期	△98.28	—
(参考)18年3月期	△96.87	—

(注) ① 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

② 四半期財務情報の開示は平成 18 年 3 月期第 3 四半期より実施しているため、18 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における当社グループを取巻く環境、とりわけ橋梁事業におきましては、公共事業の削減に加え、受注状況の激化により落札率が大幅に低下しており、暫くは熾烈な価格競争が続くものと思われま。一方、鉄骨事業におきましては、首都圏を中心とする再開発が活発なこともあり概ね順調に推移いたしました。が、原材料価格の高騰が懸念され予断を許さない状況であります。

このような状況のもと、当社グループとして鋭意工事の消化に努めましたが、当社グループの売上高のうちの公共事業工事におきましては、発注者の予算の関係上、工期が年度末に集中するため売上高は第 4 四半期に集中するという季節変動があり、また、四半期毎の売上高は大型鉄骨工事の完成時期により大きく影響を受けることとなります。当第 3 四半期の業績につきましては、売上高は橋梁 61 億円、鉄骨・その他 173 億円に不動産事業売上高 2 億円を加えまして 238 億円、経常損失は 1 億 7 千万円となりました。また、独占禁止法違反事件の判決による罰金及び違約金等の追加引当など独占禁止法関連損失 6 億 5 千 8 百万円を含む合計 7 億 6 千 3 百万円を特別損失に計上したことにより、四半期純損失は 7 億 4 千万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	61,877	31,435	50.8	879.85
18年3月期第3四半期	63,596	32,484	51.1	904.33
(参考)18年3月期	63,407	32,712	51.6	915.24

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末より15億2千9百万円減少しております。資産の部では、手持工事の未成工事支出金が55億8千8百万円増加しましたが、前連結会計年度末の完成工事未収入金が順調に回収できたことで70億9千2百万円減少したことなどにより流動資産が9億9千7百万円減少しました。また、固定資産は5億3千2百万円減少しております。負債の部では未成工事受入金が42億8千万円増加しましたが、工事未払金が36億3千1百万円減少したことなどにより流動負債が8億7千1百万円減少しました。固定負債は6億1千8百万円増加しております。純資産の部は株価が下落したことによりその他有価証券評価差額金が3億3千5百万円減少したことなどで12億7千6百万円の減少となっております。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	40,700	200	△410

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) △11円48銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、平成18年11月17日発表の業績予想を変更しておりません。

以上

(注)業績予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成18年12月31日 現在)		前年同四半期 (平成17年12月31日 現在)		増減		前連結会計年度 (平成18年3月31日 現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	増減率 %	金 額	構成比 %
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	4,558		7,468		△ 2,910		4,982	
受取手形・完成工事未収入金	7,973		8,072		△ 99		15,200	
未成工事支出金等	18,384		17,956		427		12,814	
その他の	5,408		4,094		1,314		4,324	
貸倒引当金	△ 1		△ 1		0		△ 1	
流動資産合計	36,323	58.7	37,590	59.1	△ 1,266	△ 3.4	37,321	58.9
II 固定資産								
有形固定資産	20,084		20,292		△ 208		20,133	
無形固定資産	99		115		△ 15		117	
投資その他の資産	5,369		5,598		△ 228		5,835	
固定資産合計	25,553	41.3	26,005	40.9	△ 452	△ 1.7	26,086	41.1
資産合計	61,877	100.0	63,596	100.0	△ 1,718	△ 2.7	63,407	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金	10,240		10,723		△ 482		15,262	
短期借入金	2,591		3,840		△ 1,248		2,413	
一年以内償還予定社債	-		200		△ 200		-	
未成工事受入金	9,418		9,993		△ 574		5,137	
賞与引当金	40		53		△ 13		135	
工事損失引当金	153		-		153		-	
独占禁止法関連損失引当金	856		-		856		677	
その他の	793		615		178		1,339	
流動負債合計	24,094	38.9	25,425	40.0	△ 1,330	△ 5.2	24,965	39.4
II 固定負債								
長期借入金	1,200		1,240		△ 40		1,230	
繰延税金負債	2,836		3,009		△ 173		3,170	
退職給付引当金	1,034		998		35		990	
役員退職慰労引当金	7		155		△ 148		156	
事業構造改革引当金	-		101		△ 101		-	
その他の	1,269		181		1,088		181	
固定負債合計	6,347	10.3	5,686	8.9	660	11.6	5,728	9.0
負債合計	30,441	49.2	31,111	48.9	△ 670	△ 2.2	30,694	48.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	6,619		-		-		-	
資本剰余金	6,274		-		-		-	
利益剰余金	17,026		-		-		-	
自己株式	△ 249		-		-		-	
株主資本合計	29,671	48.0	-		-		-	
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	1,765		-		-		-	
為替換算調整勘定	△ 0		-		-		-	
評価・換算差額等合計	1,764	2.8	-		-		-	
純資産合計	31,435	50.8	-		-		-	
負債及び純資産合計	61,877	100.0	-		-		-	
(資本の部)								
I 資本金	-		6,619	10.4	-		6,619	10.4
II 資本剰余金	-		6,274	9.9	-		6,274	9.9
III 利益剰余金	-		17,906	28.2	-		17,963	28.3
IV その他有価証券評価差額金	-		1,926	3.0	-		2,100	3.3
V 為替換算調整勘定	-		△ 0	△ 0.0	-		△ 0	△ 0.0
VI 自己株式	-		△ 242	△ 0.4	-		△ 245	△ 0.3
資本合計	-		32,484	51.1	-		32,712	51.6
負債及び資本合計	-		63,596	100.0	-		63,407	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増減		前連結会計年度 (平成18年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 完成工事高	23,827	100.0	20,888	100.0	2,939	14.1	41,828	100.0
II 完成工事原価	22,034	92.5	19,823	94.9	2,211	11.2	38,665	92.4
完成工事総利益	1,792	7.5	1,064	5.1	727	68.4	3,163	7.6
III 販売費及び一般管理費	2,015	8.5	1,931	9.2	84	4.4	2,677	6.4
営業利益	-	-	-	-	-	-	485	1.2
営業損失	222	0.9	866	4.1	△ 643	△ 74.3	-	-
IV 営業外収益	119	0.5	103	0.5	16	15.9	124	0.3
V 営業外費用	66	0.3	86	0.4	△ 19	△ 22.4	103	0.3
経常利益	-	-	-	-	-	-	506	1.2
経常損失	170	0.7	849	4.1	△ 679	△ 80.0	-	-
VI 特別利益								
固定資産売却益	0		2,155		△ 2,154		2,061	
投資有価証券売却益	2		903		△ 900		903	
特別利益計	2	0.0	3,058	14.6	△ 3,055	△ 99.9	2,964	7.1
VII 特別損失								
前期損益修正損	51		-		51		-	
固定資産除売却損	26		13		13		48	
減損損失	-		4,732		△ 4,732		4,732	
独占禁止法関連損失	658		-		658		1,003	
その他	26		18		8		21	
特別損失計	763	3.2	4,764	22.8	△ 4,000	△ 84.0	5,805	13.9
税金等調整前四半期 (当期)純損失	930	3.9	2,554	12.2	△ 1,624	△ 63.6	2,334	5.6
税金費用	△ 190	△ 0.8	976	4.7	△ 1,166	△ 119.5	1,139	2.7
四半期(当期)純損失	740	3.1	3,531	16.9	△ 2,791	△ 79.0	3,474	8.3

3. (参考) 受注状況及び販売実績

(1) 受注状況

当四半期における受注状況を事業の部門別ごとに示すと、次の通りです。

(単位：百万円、単位未満切捨て)

項目		当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
受注高	橋 梁	13,221	28.0	8,101	22.4
	鉄骨・その他	34,063	72.0	28,040	77.6
	合 計	47,284	100.0	36,142	100.0
受注残高	橋 梁	22,951	39.6	15,896	46.3
	鉄骨・その他	35,079	60.4	18,411	53.7
	合 計	58,030	100.0	34,307	100.0

(2) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の部門別ごとに示すと、次の通りです。

(単位：百万円、単位未満切捨て)

項目		当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
鉄構 製品 事業	橋 梁	6,165	25.9	14,364	34.4
	鉄骨・その他	17,395	73.0	27,109	64.8
	計	23,561	98.9	41,473	99.2
不動産事業計		266	1.1	355	0.8
合 計		23,827	100.0	41,828	100.0